



Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana

T: 01 478 70 00
F: 01 478 74 25
E: gp.mnvp@gov.si
www.mnvp.gov.si

Številka: 004-4/2026-2560 - 38
Ljubljana, 6. 3. 2026
GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE Gp.gs@gov.si
ZADEVA: Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na pripravljalnem srečanju na visoki ravni za 3. Konferenco Združenih narodov o vodi 2026 od 26. do 27. januarja 2026 v Dakarju – predlog za obravnavo – novo gradivo št. 1
1. Predlog sklepov vlade: Na podlagi šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 57/25 – ZF) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne ... sprejela naslednji SKLEP: Vlada Republike Slovenije je sprejela Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na pripravljalnem srečanju na visoki ravni za 3. Konferenco Združenih narodov o vodi 2026 od 26. do 27. januarja 2026 v Dakarju. Barbara Kolenko Helbl GENERALNA SEKRETARKA Priloga: Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na pripravljalnem srečanju na visoki ravni za 3. Konferenco Združenih narodov o vodi 2026 od 26. do 27. januarja 2026 v Dakarju Sklep prejmejo: - Kabinet predsednika vlade - Ministrstvo za naravne vire in prostor - Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve
2. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva: - dr. Aleš Bizjak, Direktorat za vode, Ministrstvo za naravne vire in prostor - mag. Elena Del Fabro, Služba za evropske in mednarodne zadeve, Ministrstvo za naravne vire in prostor - Tanja Miškova, posebna odposlanka za vodno diplomacijo, Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve.
3. Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva: /
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora: /
5. Kratek povzetek gradiva: /

6. Presoja posledic za:		
a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih	NE
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	NE
c)	administrativne posledice	NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	NE
e)	socialno področje	NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	NE
7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR: (Samo če izberete DA pod točko 6.a.)		

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
	Tekoče leto (t)	t + 1	t + 2	t + 3
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva				

II. Finančne posledice za državni proračun				
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:		
Novi prihodki	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ		

OBRAZLOŽITEV: I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje): – prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov, – odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov, – obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma
--

projekti sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:

- proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
- projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in
- proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

- Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
- Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
- Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

- v celoti,
- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:

NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave:

V razpravo so bili vključeni:

- nevladne organizacije,
- predstavniki zainteresirane javnosti,
- predstavniki strokovne javnosti.
- .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

- v celoti,
- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o ..., kar je navedeno v predlogu predpisa.)

JOŽE NOVAK
MINISTER

Priloga:

Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na pripravljalnem srečanju na visoki ravni za 3. Konferenco Združenih narodov o vodi 2026 od 26. do 27. januarja 2026 v Dakarju

V Dakarju (Senegal) je 26. in 27. januarja 2026 potekalo srečanje na visoki ravni kot drugi mandatirani pripravljalni dogodek za 3. Konferenco Združenih narodov o vodi 2026, ki bo potekala v Abu Dhabiju (ZAE) od 2. do 4. decembra 2026.

Srečanje je bilo umeščeno v večletni proces priprav na konferenco, katere cilj je okrepiti politični zagon in pospešiti izvajanje Cilja trajnostnega razvoja 6 (SDG 6) Agende ZN 2030 ter uskladiti vsebinske priprave na šest interaktivnih dialogov kot osrednjih tematskih sklopov konference v Abu Dhabiju.

Srečanja se je udeležilo okoli 2.000 udeležencev. Dan pred začetkom dogodka je potekal celodnevni posvet s civilno družbo, ki je služil kot vsebinska priprava in kanal za vključitev stališč civilnodružbenih, strokovnih in drugih nedržavnih akterjev v program srečanja. Program se je začel z otvoritvenim segmentom na visoki ravni z nagovori predsednika Republike Senegal, namestnika generalnega sekretarja ZN (USG) za UN DESA in posebne odposlanke ZN za vodo. Sledile so okrogle mize o šestih interaktivnih dialogih, dve interaktivni razpravi ter zaključni segment na visoki ravni »Na poti od Senegala do ZAE«. V terminih izven uradnega programa (zgodaj zjutraj, v času kosila in pozno popoldne) je potekalo omejeno število stranskih dogodkov.

Delegacija Republike Slovenije se je srečanja udeležila pod vodstvom državne sekretarke v Kabinetu predsednika vlade Maše Kociper, v delegaciji pa so bili tudi Aleš Bizjak in Elena del Fabro z Ministrstva za naravne vire in prostor ter posebna odposlanica za vodno diplomacijo Tanja Miškova z Ministrstva za zunanje in evropske zadeve.

Državna sekretarka Kociper je 26. januarja 2026 nastopila kot panelistka na okrogli mizi Interaktivnega dialoga 4 – Voda za sodelovanje (Water for Cooperation), v okviru katerega je predstavila slovenske izkušnje čezmejnega upravljanja voda. V nastopu je med drugim opozorila na negativne globalne trende, kot sta zloraba vode kot sredstva pritiska in porast enostranskih ravnanj, ter izpostavila pomen partnerstev in dialoga za mir in regionalno povezovanje.

Posebej je poudarila preventivni (in ne reaktivni) pristop k sodelovanju, potrebo po robustnih in hkrati prilagodljivih institucionalnih okvirih ter nujnost skupnih podatkov, monitoringa in usklajenih metodologij, pri čemer je kot dobre prakse izpostavila tudi izkušnje porečja Save.

Slovenija je bila vidna tudi v kontekstu Vodne konvencije. Državna sekretarka Kociper je z uvodnim nagovorom sodelovala na stranskem dogodku Vodne konvencije na visoki ravni, ki je potekal v organizaciji Finske, Iraka, Slovenije kot trenutno predsedujoče biroju Vodne konvencije, Senegala kot gostitelja ter sekretariata Vodne konvencije. Dogodek je vodil dr. Aleš Bizjak kot predsedujoči biroju Vodne konvencije.

Dogodek je bil namenjen pospeševanju pristopov h konvenciji in njeni učinkoviti implementaciji kot prispevku k širšemu čezmejnemu vodnemu sodelovanju, udeležili pa so se ga minister Republike Senegal za vodo in komunalno ureditev ter ministri, veleposlaniki in visoki predstavniki iz petnajstih držav pogodbenc in držav, ki so najbližje pristopu k Vodni konvenciji.

Ob robu konference se je državna sekretarka Kociper bilateralno sestala z Dmitryjem Mariyasinom, namestnikom izvršne sekretarke UNECE. V pogovoru sta obravnavala sodelovanje s sekretariatom Vodne konvencije in prednostne naloge delovnega programa 2025–2027, zlasti pospeševanje pristopov h konvenciji in izvajanja, krepitev podnebne odpornosti v čezmejnih povodjih ter sinergije z globalnimi procesi, vključno s Konferenco ZN o vodi 2026.

Posebna odposlanica za vodno diplomacijo Miškova je nastopila na stranskem dogodku v organizaciji Geneva Water Hub na temo povezave med vodo in mirom ter se udeležila zaprtega srečanja posebnega poročevalca ZN za pravici do pitne vode in sanitarne oskrbe s platformo civilne družbe in neformalnega srečanja Koalicije za čezmejno vodno sodelovanje.

V odprtih razpravah je bilo v uvodnem delu izpostavljeno, da je napredek pri doseganju SDG 6 prepočasen in neenakomeren, pri čemer se v delu kazalnikov zaznavajo tudi nazadovanja. Med poudarki so bili izpostavljeni tudi človekovopraven pristop k vodi, potreba po vključevanju žensk in mladih, vloga lokalnih oblasti pri zagotavljanju storitev oskrbe in sanitarne oskrbe ter pomen vključevanja znanosti in lokalnega znanja. V razpravah o čezmejnem sodelovanju so bili poudarjeni pravni in institucionalni mehanizmi, transparentna izmenjava podatkov, trajnostno financiranje in krepitev zmogljivosti kot pogoji za stabilno sodelovanje. Na področju umeščanja vode v multilateralne procese je bilo zaznati pozive k bolj rednemu političnemu formatu v okviru ZN in k večji koherentnosti z drugimi deli agende trajnostnega razvoja, zlasti s podnebjem, energijo, hrano in človekovimi pravicami.

Srečanje v Dakarju je prineslo tudi pomembno organizacijsko informacijo za nadaljnje priprave, saj je bila dokončno potrjena lokacija decembrske konference v ZAE, in sicer Abu Dhabi.

OCENA:

Srečanje na visoki ravni v Dakarju je potrdilo, da je voda ponovno prepoznana kot prečni politični in razvojni izziv, ki neposredno vpliva na stabilnost, zdravje, prehransko varnost, podnebno odpornost in regionalno sodelovanje. Vsebinski okvir srečanja je bil načeloma ustrezno zastavljen, vendar so se zaradi poznih priprav organizatorjev v delu razprav pokazale omejitve v konkretizaciji vsebinskih izidov ter v širši participaciji držav, saj je bil prostor za izjave v plenarnih razpravah omejen. Hkrati je bil v primerjavi s prejšnjimi procesi zaznan pomemben kvalitativni premik pri vključevanju civilne družbe, ki je bila vključena v pripravljalni posvet in v vse elemente programa, kar je prispevalo k večji vsebinski raznolikosti in k bolj operativno usmerjenim predlogom.

Za Republiko Slovenijo, ki trenutno predseduje Vodni konvenciji (UN Water Convention), je bila udeležba pomembna z vidika utrjevanja mednarodne prepoznavnosti in kredibilnosti na vodnem področju ter nadaljnega pozicioniranja v pripravljalnem procesu pred Konferenco ZN o vodi 2026. V nastopu državne sekretarke Kociper na Interaktivnem dialogu 4 je Slovenija predstavila svoje prenosljive izkušnje čezmejnega sodelovanja, s čimer je prispevala k razpravi o tem, kako institucionalno in tehnično utrditi sodelovanje v povodjih ter kako graditi zaupanje tudi v politično občutljivih okoljih.

S soorganizacijo in nastopom na stranskem dogodku Vodne konvencije na visoki ravni je Slovenija dodatno okrepila vlogo predsedujoče biroju Vodne konvencije in prispevala k mobilizaciji podpore za širitev konvencije ter učinkovitejše izvajanje.

Bilateralno srečanje z UNECE je prispevalo k usklajevanju prioritet delovnega programa 2025–2027 in k nadaljnji krepitvi sodelovanja s sekretariatom Vodne konvencije, zlasti na področjih podnebne odpornosti in sinergij z globalnimi procesi.

V organizacijskem smislu je potrditev lokacije konference v Abu Dhabiju pomembna za pravočasno operativno pripravo udeležbe Republike Slovenije. Glede na pričakovano visoko udeležbo in potencialne kapacitetne omejitve nastanitev in prevozov v ZAE v relevantnem obdobju je smiselno zgodnje načrtovanje in pravočasna rezervacija ključnih logističnih elementov ter jasna notranja koordinacija glede sestave delegacije in spremljevalnih aktivnosti.